
 

 

Abstrakt: 

Tato práce popisuje nacionalismus jako fenomén, který se stal nedílnou součástí života české 
společnosti 19. Století a jeho projevy. Popisuje hlavní motivy české nacionální ideologie 
vytvořenou T. G. Masarykem. Jsou zde popsány politické poměry během první světové války 
a okolnosti vzniku samostatného československého státu a jeho podílu na rozbití Rakousko – 
Uherské monarchie. Práce se zabývá problémem modernismu v katolické církvi jehož 
přívrženci se později stali zakladateli Církve československé. Jsou krátce popsány životy 
zakladatelů církve a jejich případný vztah k nacionalistickým politickým hnutím. Jádrem 
práce je analýza textů souvisejících s reformním hnutím českého katolického duchovenstva a 
s Československou církví, z období mezi lety 1906 – 1931, která se podle stanovené definice 
nacionalismu snaží posoudit jeho vliv na vznik a další život Československé církve.  

 

 

 

 




